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پیشخوان

حسین آخانییادداشت

خبر

خبر

یادداشت

رضا غبیشاوی

اندیشه  مجله  سیاست نامه،  فصلنامه  نوزدهم  شماره 

سیاسی ایران به مناسبت دویستمین سال انتشار فلسفه 

حق هگل، با تصویری از این فیلسوف آلمانی منتشر شد.

اندیشه  مجله  سیاست نامه،  فصلنامه  نوزدهم  شماره 

سیاسی ایران، ویژه پائیز ۱۴۰۰ به تازگی منتشر شده و 

روی پیشخوان مطبوعات آمده است.

این شماره از سیاست نامه به مناسبت دویستمین سال 

انتشار فلسفه حق هگل، با تصویری از این فیلسوف 

»برخورد  عنوان  با  سرمقاله اش  و  شده  منتشر  آلمانی 

فلسفه و ایدئولوژی« به احمد فردید اختصاص دارد.

در بخش یادنامه احمد نقیب زاده رئیس شورای علمی 

سیاست نامه و ناصر سلطانی عضو این شورا به مناسبت 

ابوالفضل قاضی شریعت پناهی،  نودمین سالروز تولد 

مطالبی درباره این استاد حقوق سیاسی ایران نوشته اند.

در بخش یادداشت نیز روح الله اسلامی و جواد رنجبر 

شاهنامه  و  خراسان  مکتب  درباره  مطالبی  درخشیلر 

فردوسی نوشته اند.

بخش بعدی سیاست نامه پرونده است که شامل چهار 

مقاله خواندنی درباره استاد محمدتقی دانش پژوه است. 

در این بخش رسول جعفریان، حسن انصاری و محمود 

فاضلی مطالبی درباره این استاد برجسته فهرست نگاری 

و کتاب شناسی ایران به مناسبت صدودهمین سالروز 

تولد او نوشته اند. مقاله ای قدیمی از ایرج افشار درباره 

بازنشر شده  این بخش  نیز در  محمدتقی دانش پژوه 

است. در بخش مقاله مهدی روزخوش »ایدئولوژیک 

آراء  بررسی  و  بحث  با  را  ایرانشهری«  اندیشه  شدن 

رحمتی  انشالله  و  نوشته  ناسیونالیست  روشنفکران 

به  نظری  امعان  با  را  اسلام سنتی«  »اسلام سنت گرا، 

است.  درآورده  تحریر  رشته  به  نصر  حسین  اندیشه 

بخش بعدی سیاست نامه نوزدهم ترجمه است که در 

آن حبیب الله فاضلی، استادیار علوم سیاسی دانشگاه 

»چالش  عنوان  تحت  کازانو  جوزف  از  متنی  تهران، 

است.  برگردانده  فارسی  به  را  سکولارها«  خودمداری 

»شکاف دانشمند-روشنفکر« نوشته علی فرازمند استاد 

بازنشسته دانشگاه تهران در بخش پژوهش است که 

درباره؟ تالیف شده است.

گفتگو  یک  کارنامه سیاست نامه جدید حاوی  بخش 

با تورج دریایی و همچنین ترجمه ای از بخش هایی از 

کتاب ظهور و افول ساسانیان او است. اما در بخش 

بخش  پرمطلب ترین  و  مهمترین  که  جلد  داستان 

شماره نوزدهم سیاست نامه است و به هگل اختصاص 

داده شده است، گفتگوهایی اختصاصی با مهمترین 

تری  سینگر،  پیتر  جمله  از  دنیا  معاصر  هگل شناسان 

پینکارد، فردریک بیزر، آلن وود و لودویگ زایپ انجام 

صفاریان  حامد  همچنین  بخش  این  در  است.  شده 

و میثم سفیدخوش به عنوان دو پژوهشگر نام آشنای 

ایدئالیسم آلمانی نیز مقالاتی درباره هگل نوشته اند.

راجر  از  بلند  مقاله ای  ترجمه  نیز  قائم مقامی  محسن 

اسکروتن درباره فلسفه سیاسی هگل را در داستان جلد 

ارائه داده است. بررسی پانزده کتاب برتر هگل شناسی 

اختصاصی  گزارش  همچنین  و  جهان  و  ایران  در 

دانشگاه  در  فلسفه حق هگل  از سمینار  سیاست نامه 

جان هاپکینز دو مطلب پایانی بخش ویژه سیاست نامه 

نوزدهم را تشکیل می دهد. در بخش نقد مقالاتی از 

صادق حقیقت، داود مهدوی زادگان و احمد بستانی 

صدرالدین  سیاسی  اندیشه  امتناع  و  امکان  درباره 

با  نیز  فصل  کتاب  بخش  در  و  شده  آورده  شیرازی 

محوریت جدال میان جواد طباطبایی و داود فیرحی 

درباره اندیشه ایرانشهری، یادداشت هایی از حامد زارع، 

فردین مرادخانی، نوید شیدایی و رضاکدخدازاده آورده 

شده است.سیاست نامه به مدیرمسئولی و سردبیری 

حامد زارع منتشر می شود و احمد نقیب زاده استاد علوم 

سیاسی ریاست شورای علمی آن را بر عهده دارد.

این مجله با قیمت ۸۰ هزار تومان منتشر شده است.

شماره نوزدهم 
سیاست نامه منتشر 

شد

ما مردم عجیبی هستیم، نه تنها در زندگی اجتماعی 

خود تبعیض موج می زند، بلکه حتی برای دفاع از 

مظلومان بین آدم ها فرق قائل می شویم. حادثه 

هواپیمای اکراینی بسیار دردناک بود و طبیعی بود 

که مدت ها رسانه ها در مورد آن بنویسند تا تاریخ 

بشر شاهد تکرار چنین حادثه ای نباشد. حادثه سر 

بریدن رمینا دختر گیلانی توسط پدرش هم بسیار 

تکان دهنده بود و طبیعی بود که واکنش ها در 

مورد آن بسیار شدید بوده و مدت ها در محافل 

شبکه های  و  تخصصی  حقوقی،  مطبوعاتی، 

اجتماعی در مورد آن بحث شود.

در  دیگر  جنس  از  حادثه ای  هفته  درهمین  اما 

بابل رخ داد. متین پسر بچه ۵ ساله ی یتیمی که 

مورد حمله سگ هار و ولگرد قرار گرفته بود، در 

قربت و نداشتن پدر و مادر در بیمارستان ساری 

جان می سپارد. این خبر برای رسانه ها جذابیت 

نداشت و جز چند رسانه محدود یا محلی، خبرش 

سگ های  توسط  کودکان  مرگ  نکردند.  کار  را 

ولگرد پدیده شایعی در ایران است و مشابه آن 

قبلا در گلپایگان، کرمان، زابل، رفسنجان و خیلی 

شهرهای دیگر هم رخداده است ولی کمتر مورد 

توجه رسانه ها قرار می گیرد. اما خبر جمع آوری 

سگ ها در تبریز در صدر همه خبرگزاری های داخلی 

و خارجی قرار گرفته و هفته ها کشور درگیر آن بود. 

این تناقض رفتاری در کشوری که خود را حامی 

مستضعفان می داند خیلی غم انگیز است.

این اتفاق را مقایسه کنید با آنچه چندی پیش 

در واقعه حمله چند کایوت )حیوانی شبیه شغال 

و سگ( در پارک استنلی ونکور به مردم رخداد. 

علیرغم آنکه کسی در آن حادثه کشته نشد، پارک 

تعطیل و دستور کشتن ۳۵ کایوت مشکوک صادر 

شد و هر گونه غذا دهی به آنها مشمول جریمه 

و مجازات سنگین گردید. چرا ما با جان انسان ها 

تا این حد نا عادلانه برخورد می کنیم؟ در کشوری 

که مجلسش سنگین ترین طرح را برای برخورد 

با حیوانات خانگی خانگی پیشنهاد می کند، در 

عوض طبیعت و خیابان هایش به مدد تبلیغات 

گسترده چند شبکه ماهواره ای و تشویق های چند 

سلبریتی پر شده است از گونه های مهاجمی که 

  )IUCn( اتحادیه جهانی حفاظت از محیط زیست

آنها در گروه موجودات به شدت مهاجم و مضر به 

محیط زیست قرار داده است. سگ های ولگرد و 

گله عامل کشتار بسیاری از جانوران در حال انقراض 

هستند و در کنار تصادفات جاده ای، بیشترین جان 

یوز پلنگ آسیایی را گرفته اند. اخیرا رد یک جونده 

به شدت در حال انقراض و جدید برای ایران در 

هورالعظیم بعد از مرگ آن توسط یک سگ ولگرد 

کشف شده است! پر شدن طبیعت و شهرهای ما 

از سگ های ولگرد هیچ ارتباطی با حیوان دوستی 

و حقوق حیوانات ندارد. این موج یا مُد قبل از هر 

چیز به چشم و هم چشمی و نوعی مبارزه منفی با 

حاکمیت مربوط است تا برخی مخالفت خود را 

با نجسی سگ به رخ حاکمیت بکشانند. اما این 

هماورد جاهلانه، فقط باعث قربانی شدن امثال 

متین بی دفاع در حاشیه شهرها می شود. هر روز 

صدها کودک و بزرگسالان ضعیف تر مورد حمله، 

مزاحمت و گزیدگی توسط سگ های ولگرد قرار 

می گیرند و یا به دلیل وفور گربه ها صدها هزار 

کودک ما در معرض انواع بیماری ها، بخصوص 

انگل وحشتناک توکسوپلاسما قرار می گیرند.

گربه  انگل  که  می دهد  نشان  جدید  تحقیقات 

)توکسوپلاسما( عامل انواع بیماری های خطرناک 

حتی  و  اسکیزوفرنی  تا  گرفته  جنین  سقط  از 

تشدید تصادفات رانندگی می باشد. در کشوری 

که سنگین ترین قوانین را برای مقابله با کاهش 

جمعیت تصویب کرده است، یکی از مهمترین 

عوامل تهدید باروری و سقط جنین به حدی در 

برای  جایی  دیگر  که  است  فراوان  پارک هایش 

نشستن انسان  در پارک ها نیست. دو گونه مهاجم 

کلاغ و کبوتر چاهی نیز جای فون پرندگان شهری 

را گرفته اند.

عده ای معتقدند که پشت پرده این شلوغ کاری 

برای سگ و گربه، منافع اقتصادی نهفته آن است. 

رد پای این منافع را می توان در صدها صفحه 

اینستاگرام دید که مرتب در حال جمع آوری پول 

این  برای تامین غذا و درمان  از داخل و خارج 

حیوانات هستند و یا رشد نجومی پت شاپ هایی 

که کم کم جای کتابفروشی ها و حتی سوپر مارکت ها 

دنیای  در  ولگرد  با حیوانات  را می گیرند.برخورد 

مدرن بسیار متفاوت است. هر گونه غذارسانی به 

حیوانات آزاد و ولگرد چه اهلی و چه وحشی در 

آمریکا، استرالیا، اتحادیه اروپا و انگلیس و حتی 

دبی اکیدا ممنوع است و متخلفین با جریمه های 

سنگین و حتی زندان مواجه می شوند. دلیل آن در 

مناطق شهری کاملا مشخص است: هیچ حیوان 

اهلی اجازه ندارد بدون کنترل انسان در خیابان و 

پارک رها شود. نگهداری حیوان در خانه هم تابع 

مقرراتی است که باید سلامت حیوان و صاحب 

بیمه های مربوطه  و  رعایت شده و عوارض  آن 

پرداخت گردد. برای حفظ بهداست عمومی، حتی 

صاحب سگ موظف به جمع آوری مدفوع سگ 

خود می باشد و بدون قلاده هم اجازه تردد ندارد.

دهی  غذا  که  می دانند  درستی  به  دانشمندان 

به حیوانات رها باعث تغییر رفتار آنها و افزایش 

تولید مثل در آنها می شود. وابسته شدن حیوان 

به غذای انسان آنها را شرطی می کند و اگر این 

فرایند به شدت تحت کنترل نباشد باعث حمله به 

انسان ها می شود. تجمع برای غذا باعث تشکیل 

گله شده و گله های سگ رفتار گرگی خود را بروز 

می دهند. سگ ها با حس بویایی قوی، ترس در 

کودکان و بزرگسالان را حس کرده و به بی دفاع 

ترین افراد جامعه حمله می کنند. آنها با گرگ جفت 

گیری می کنند و با تولید موجودی دو رگ به نام 

سگ-گرگ )گرگاس(، خطرات جدی برای مردم و 

دام ها ایجاد می کنند. اگر همان موقع که نوازنده 

خوزستانی که در شاهین شهر طعمه سگ ها شد، 

رسانه ها برخورد شایسته می کردند و با پیگری و 

آموزش جلو غذارسانی گرفته می شد، شاید امروز 

متین هم زنده بود. تلخی ماجرا این است که متین 

به طبقه ای از جامعه تعلق ندارد که حساسیت 

شبکه های اجتماعی و رسانه های درون و برون 

مرزی را تحریک  کند. مرگ او آنقدر مظلومانه است 

که حتی خبرنگاران داخلی و رسانه ملی هم چندان 

علاقه ای به طرح آن ندارند؛ شاید آنها هم مانند 

از  از متخصصان، نخبگان و مسئولین  بسیاری 

حملات وحشیانه بخشی از حامی نمایان و فعالان 

سگ و گربه می ترسند. این جماعت به حدی بی 

رحم و خشن اند که هیچ ابایی از تهدید، تهمت و 

فحاشی و شلوغکاری ندارند، نمونه اش این نگارنده 

است که به اسید پاشی هم تهدید شده است.

سومین اثر داستانی ایرج کمالیان، نویسنده دشتستانی با نام 

»آوازهای آب« به  همت انتشارات »پاتیزه« راهی بازار کتاب شد.

ایرج کمالیان در این   باره به خبرنگار خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا( 

در بوشهر، گفت: داستان »آوازهای آب« بر مبنای اتفاقی نوشته 

است  داده  روی  برای من  پیش  بیست سال  تقریبا  که  شده 

یاد می آورند و قصه  به  را  برازجان به خوبی آن  و اهالی شهر 

مادربزرگم  که  از قصه ای  است  واگویه ای  رمان  کودکانه شروع 

برای مادرم و مادرم برای ما بچه ها روایت می کرده است.

وی در پایان افزود: در رمان »آوازهای آب«، عشق به خداوند و 

عشق خالق به مخلوق و همچنین عشق به فرزند، عشق به میهن 

و عشق انسان به انسان به تصویر کشیده شده است بدان گونه 

که همه می دانیم، این جمع حقیقت هاست که در گذر زندگی ما 

را به سوی خود  می کشاند.

یادآوری می شود، ایرج کمالیان اهل برازجان و متولد سال 1341 

در بوشهر است. از دیگر آثار وی می توان به مجموعه داستان 

»راهی در آسمان« )1383( و رمان »زنجیر« )1387/ نشر صادق 

هدایت/ اصفهان( اشاره کرد.

کمیته رتبه بندی روزنامه ها، نتایج اولیه دور جدید رتبه بندی را 

امور مطبوعاتی و  روابط عمومی معاونت  گزارش  کرد.به   اعلام 

با  استانی،  و  منطقه ای  روزنامه سراسری،  رسانی، ۲۶۵  اطلاع 

تکمیل و ارسال فرم های خوداظهاری، در این دور از رتبه بندی 

شرکت داشته اند.اداره کل مطبوعات و خبرگزاری های داخلی، 

طی فراخوانی از مدیران مسئول روزنامه ها خواسته بود برای 

پنج  از  نسخه  دو  روزنامه ها،  رتبه بندی  جدیدِ  دور  در  شرکت 

شماره اعلام شده روزنامه خود را ارسال کنند.مستنداتِ ارسالی 

مورد  ارزیابی،  و  کارشناسی  مرحله ی  دو  در  شیوه نامه  مطابق 

روزنامه  عسلویه  گرفت.پیام  قرار  ارزیابی  هیأت  دقیق  بررسی 

 ۲۰ لیست  در  ارزیابی  این  در  توانست  بوشهر  استان  محلی 

روزنامه برتر کشور قرار گیرد. 

صاحب  به  عسلویه  پیام  محلی  روزنامه  دو  لیست  این  در 

امتیازی موسسه مطبوعاتی هوشمند رسانه امروز و شهرآرا به 

صاحب امتیازی شهرداری مشهد، توانستند در لیست ۲۰ نفره 

روزنامه های برتر کشور قرار گیرند.

طنــــر  

وحید حاج سعیدی

طنز

این که ما از یک فلز تعریف کنیم و به بقیه فلزات بی توجهی کنیم کار درستی نیست و 

نتیجه اش جفتک چارکش انداختن و رَم کردن فلز مورد نظر می شود. در این که طلا 

فلزی زیبایی است و از نظر جدول تناوبی عناصر به صورت يك فلز سنگين و نجيب 

طبقه بندي شده ) و جزو فلزات جلف و بی جنبه نیست( شکی نداریم. شاید به همین 

علت طلا در تجارت، مهمترين فلز در ميان فلزات گرانبها تلقي مي شود ؛ ولی این نباید 

باعث غفلت ما از سایر فلزات شود.

چرا که امسال طلا یکی از لوس ترین سال های خودش را پشت سر گذاشت و 

گوشش به حرف هیچ کس حتی وزیر هم بدهکار نبود و تند و تند بالا می کشید و 

هر کاری کردند که لااقل کمی دست از حرکات موزون و نوسان ، بر دارد نشد که نشد. 

تا جایی که مجبور شدند سکه های گرمی و میلی گرمی هم تولید کنند و حتی زمزمه 

تولید آمپول و محلول طلا! هم شنیده شد ولی باز هم طلا سر به زیر نشد و بازار سیاه 

این سکه های گرمی هم در گوشه و کنار شهر رویت می شود. البته علاقه وافر مردم به 

طلا در این تغییر واحد اندازه گیری و فروش طلا بی تاثیر نیست. در گذشته طلا مثل 

خرما و آلو به صورت طبقی خرید و فروش می شد : » ز علوم گذشتگان ورقي   نزد 

ايشان به از طلا طبقي «  ولی رغبت مردم به داشتن طلا به جای علوم گذشتگان و لی 

لی به لالای طلا گذاشتن باعث شده که طلا دیگر مثل گذشته سر به زیر نباشد و سری 

در بین سرها پیدا کند و مثل زعفران گرمی و مثقالی به فروش برسد.

تازه شانس آوردیم طلا روی هورمون های جنسی و گلبول های بدن مردان اثرات 

منفی دارد وگرنه با این استقبالی که برخی از جماعت ذکور از لوازم آرایشی و آلایشی 

دارند ، معلوم نبود اگر طلا برای مردان مفید بود چه شیر تو شیری می شد.

علی ایحال به منظور کم کردن روی طلا و آچمز کردن نوسانات طلا پیشنهاد می 

گردد با تغییر ذائقه تجملاتی مردم غائله نوسانات بازار طلا را بخوابانیم. همانگونه در 

سال های اخیر با برنامه های مختلف صدا و سیما و سایر نهاد ها ، ذائقه ترافیکی 

، غذایی ، فرهنگی مردم تغییر کرده و به جای استفاده از خودروی شخصی از مترو 

استفاده می کنند یا به جای مصرف فست فود ها ، مصرف آبگوشت بزباش و آش 

رشته رشد چشمگیری داشته است ، پیشنهاد می شود به جای طلا ، فلز دیگری مثل 

آهن را علم کنیم و توی سر طلا بکوبیم. فقط خانم ها باید قول بدهند در مصرف 

آهن صرفه جویی کنند و به صِرف ارزان بودن فلز زینتی آهن یک خاور جواهرآلات 

با خود به عروسی نبرند!

لوس ترین طلای 
سال!

در گفت وگو با ایبنا عنوان شد؛

نویسنده دشتستانی 
»آوازهای آب« را داستان کرد

نتایج اولیه رتبه بندیِ روزنامه ها اعلام شد:

پیام عسلویه در لیست ۲۰ 
روزنامه برتر کشور

تماشا

قطره اشکی برای 
متین

روز 18 دسامبر )27 آذر( به عنوان روز جهانی زبان عربی نام گذاری شده است.

یونسکو روز 18 دسامبر  را به عنوان روز جهانی زبان عربی اعلام کرده است. به همین 

مناسبت مراسم هایی در شهرهای مختلف جهان برگزار می شود.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 18 دسامبر سال 1973 با تصویب قطعنامه ای 

زبان عربی را به عنوان یکی از زبان های رسمی سازمان ملل متحد به زبان های 

انگلیسی، چینی، فرانسوی، روسی و اسپانیولی اضافه کرد. یونسکو هم در سال 2012 

تصویب کرد 18 دسامبر هر سال هم عنوان روز جهانی زبان عربی اعلام شود.

  مردم عرب، عرب زبانان و علاقه مندان به زبان عربی هر ساله این روز را با برگزاری 

مراسم های مختلف گرامی می دارند.

در جهان حدود 300 میلیون نفر به این زبان صحبت می کنند. عربی زبان رسمی 23 

کشور است.

 زبان عربی به زبان »ضاد« نیز معروف است زیرا تنها زبان دنیاست که این حرف را 

دارد و تلفظ می شود.

 زبان عربی یکی از ساختارمندترین قواعد را در میان زبان های جهان دارد. همین 

موضوع باعث شده زبان عربی نسبت به دیگر زبان ها از تعداد کلمات و مصدرهای 

زیادتری برخودار باشد و واژه زایی در این زبان سهل و آسان باشد. زبان عربی زبان 

شعر، ادبیات و فلسفه است.زبان عربی دارای لهجه های متفاوتی است. مردم در یمن و 

سومالی در شرق تا کشورهای مراکش و موریتانی در غرب جهان، به زبان عربی سخن 

می گویند اما هر یک به لهجه  و گویش مخصوص خود. در هر کشور و منطقه ای، 

زبان عربی با لهجه خاص آن بیان می شود.در ایران نیز، مردم مرکز و جنوب خوزستان، 

جنوب ایلام و بخش هایی در استان های فارس، بوشهر، هرمزگان و خراسان به زبان 

عربی صحبت می کنند و زبان عربی زبان مادری آنهاست.

زبان عربی در خوزستان و جنوب ایلام به لهجه ای که به لهجه "اهوازی" معروف است 

صحبت می شود گرچه لهجه مردم عرب در مرکز و جنوب استان خوزستان نیز متفاوت 

و قابل تمایز و تفکیک است. البته منظور از "لهجه اهوازی" عربی تنها شهر اهواز نیست 

بلکه شامل مناطق عرب نشین استان های خوزستان و ایلام می شود.

لهجه مردم مرکز و جنوب عراق، کویت و شرق عربستان سعودی نیز به لهجه مردم عرب 

خوزستان نزدیک است. لهجه مردم عرب در استان های فارس، هرمزگان و بوشهر نیز 

به لهجه مردم کشورهای عربی جنوب خلیج فارس نزدیک است.

زبان هر یک از کشورهای عربی نیز تحت تاثیر فرهنگ و زبان های مجاور بوده است. 

مثلا در زبان عربی مردم سوریه و لبنان، کلمات فرانسه بسیاری دیده می شود زیرا این 

دو کشور برای سال هایی تحت قیمومَت فرانسه بوده اند. در مراکش هم زبان عربی 

تحت تاثیر زبان های فرانسه، اسپانیولی و زبان امازیغی )بربر( است.

در الجزایر زبان عربی تحت تاثیر زبان های فرانسه و بربر )امازیغ( است. امازیغ زبان 

مردم امازیغی/ بربر در صحرای بزرگ شمال آفریقاست.

همچنین تحت تاثیر حضور طولانی مدت انگلیسی ها و ارتباطات با آنها، زبان عربی 

و لهجه مردم جنوب عراق، کویت و مردم عرب جنوب خوزستان حاوی کلمات زیاد 

انگلیسی است. لهجه های عربی اهوازی، کویتی و عراقی به دلیل مجاورت با زبان 

های فارسی و ارتباط با انگلیسی، از این دو، کلماتی را گرفته اند.در لهجه های مختلف، 

شکل و تلفظ حروف نیز تغییر می کند. مثلا مردم در سوریه و لبنان، حرف جیم را به 

شکل ژ و حرف ذ را به صورت ز تلفظ می کنند. در مصر حرف ج در برخی حالات به 

شکل گ تلفظ می شود. مانند کلمه جمهوریه که به صورت گمهوریه تلفظ می شود.

در لهجه عربی در جنوب عراق، کویت و لهجه اهوازی نیز در برخی حالات حرف ج به 

صورت ی )دجاجه = دیایه(، حرف ق به صورت گ )قل = گل( )قعده = گعده( و حرف 

ک به صورت چ )کذاب = چذاب( تلفظ می شود.مردم 5 کشور جنوب خلیج فارس 

یعنی قطر، بحرین، عربستان سعودی، امارات و عمان، با ریتم کُند سخن می گویند و 

کلمات را شمرده شمرده بیان می کنند.سرعت تلفظ کلمات عربی در لهجه های اهوازی، 

عراقی، کویتی و اردنی متعادل می شود. 

نه سریع صحبت می کنند و نه آهسته.مردم سوریه و شام عربی را با کشیدن حرف 

ها و کلمات بیان می کنند چیزی شبیه لهجه اصفهانی زبان عربی.ریتم سخن گفتن به 

زبان عربی با ورود با قاره آفریقا یعنی در مصر سرعت می گیرد و در الجزایر و تونس و 

مراکش این سرعت به اوج می رسد.

زبان های عربی و فارسی نیز به مبادله کلمه پرداخته اند. کلمات بسیاری از عربی در 

فارسی استفاده می شود و کلمات فارسی در عربی مردم جنوب عراق، خوزستان و 

کویت.از جمله کلمات فارسی در زبان عربی می توان به کلمه مهرجان )مهرگان( به معنی 

جشنواره، بنفسج )بنفش(، تماشا، دریچه )دریشه( و روزنامه به معنی تقویم اشاره کرد.

همچنین برخی کلمات عربی در فارسی با معنی متفاوتی به کار می رود همچون واژه 

»انقلاب« که در فارسی به معنی مصطلح کنونی به کار می رود و در عربی از »الثوره« 

استفاده می کنند.| عصر ایران 

 


